Ego Raimundus, miseratione divina episcopus Nemaüsensis, juxta mandatum predictorum arbitratorum, ad preces predictorum abbatum, in hujus rei testimonium sigillum nostrum apponi feci, et per Willelmum de Loberia, scriptorem nostrum, subscribi.

Ego Noclerius, auctoritate imperiali scrinarius, prolationi hujus arbitrii interfui, et ipsum de utriusque partis consensu scripsi et in publicam formam redegii, et meo signo signavi. (*Seing de Noclerius*)³.

4849.

LITTERÆ QUIBUS GUILLELMUS, ABBAS SANCTI VICTORIS MASSILIENSIS, NOTUM FACIT
ABBATEM CLUNIACENSEM SIBI ACCENSAVISSE DOMUM DE VALLENCEOS.

[D. 60.]

1245, juillet.

Universis præsentis litteras inspecturis frater Guillelmus, humilis abbas Sancti Victoris Marsiliensis (*sic*), salutem in Domino. Universitati vestræ notum facimus, quod venerabilis pater Guillelmus, abbas Cluniacensis, nobis domum suam de Vallenceos, cum suis pertinentiis ad censavit pro centum et quadraginta libris Turonensibus quolibet anno, quandiu dictam domum tenuerimus, persolvendis apud Latinicum, in nundinis Latiniacensibus. Et nos bona fide et in verbo veritatis promittimus, quod aliquid de bonis immobilibus dictæ domus non vendemus, nec dabimus, nec alienabimus, nec obligabimus, nec in-

¹ L. de B. *Pilici*; D. *Pria*.

² L. de B. *Romani*; D. et D*. *Romanensi*.

³ Les sceaux des quatre évêques étaient

encore entiers lorsque Lambert de Barive copia cette pièce dans les archives de l'abbaye de Cluny, en 1781.

feodabimus, nec permutabimus, nec ab aliquo fieri sustinebimus. Accensationem autem aliquam non faciemus nec fieri permittemus in præjudicium sive damnum dictæ domus et pertinenciarum suarum, sed omnia bona ejus in bono statu servabimus et defendemus bona fide. Nihil etiam ad damnum ipsius domus et pertinenciarum suarum scienter pro posse nostro faciemus vel attemptari permittemus. Possessiones, jura et libertates ipsius integre conservabimus bona fide. Accensationem autem hujusmodi dictus abbas Cluniacensis quando-cunque sibi placuerit sine difficultate qualibet et obstaculo revocabit, et domus prædicta ad ipsum abbatem et Cluniacensem ecclesiam libera et immunis ab omni debito revertetur. Ad hæc autem omnia et singula firmiter observanda et tenenda, et ad dictæ pecuniæ solutionem prædictis loco et termino faciendam obligamus nos et omnia bona nostræ ecclesiæ, ecclesiastica et mundana. In cujus rei testimonium, supradicto venerabili patri Guillermo abbati præsentis litteras sigillo nostro dedimus sigillatas. Actum Lugduni, anno Domini MCCLXV, mense julio¹.

4850.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD PRIORES ORDINIS CLUNIACENSIS AD SOLUTIONEM PRÆBENDARUM AB EIS SINE ABBATIS CONSILIO CONCESSARUM DE CETERO COMPELLI NEQUEANT.

[E. 124, cxv.]

Innocentius, etc. Cum sicut nobis, etc. (*Bull. Clun.* p. 115, col. 1.) 1245, 25 août.

4851.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD PRÆLATI NON POSSINT REQUIRERE A FRATRIBUS CLUNIACENSIBUS CANONICAM OBEDIENTIAM NEC PROPTEREA EORUM BONA CAPERE AUT SAISIRE.

Innocentius, etc. Etsi de universis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 115, col. 2.) 1245, 21 septembre.

¹ Cette pièce ne se trouve pas dans le *Cartulaire de Saint-Victor de Marseille*.

4852.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD CLUNIACENSES NON POSSINT TRAHI IN JUDICIUM
ULTRA DUAS DIETAS.

1245,
26 septembre. Innocentius, etc. Quo abundantius regularis, etc. (*Bull. Clun.*,
p. 116, col. 1, n° 2.)

4853.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD NULLUS, VIRTUTE LITTERARUM APOSTOLICARUM,
IN CLUNIACENSES JURISDICTIONEM EXERCEAT, NISI IN EISDEM MENTIO FIAT DE ORDINE.

[E. 123, CXIV.]

1245,
26 septembre. Innocentius, etc. Licet ordini vestro, etc. (*Bull. Clun.*, p. 116,
col. 1, n° 3.)

4854.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV ADVERSUS PRÆLATOS EXCOMMUNICANTES ILLOS
QUI IN MOLENDINIS ET FURNIS CLUNIACENSIVM MOLUNT ET COQUUNT, ETC.

(Bibl. nat. lat. 11832, pièce 14 A, fol. 22.)

1245,
26 septembre. Innocentius, etc. Quanto amplius esse, etc. (*Bull. Clun.*, p. 118,
col. 2, n° 1.)

4855.

CHARTA QUA GUILLELMUS, ABBAS CLUNIACENSIS, RATAM HABET VENDITIONEM FACTAM
PETRO DE SANCTO HIPPOLYTO CUJUSDAM REDDITUS VEL GRANGIÆ DE BERGOGNON AD
SOLVENDA DEBITA DOMUS DE BRESTINIACO.

(Bibl. nat. cop. 165-21.)

1245,
septembre. Universis presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, misera-
tione divina humilis abbas Cluniacensis, salutem in Domino. Noveritis
quod cum domus de Brestiniaco tantis esset debitis obligata, quod vix
poterat relevari, venerabiles et carissimi fratres nostri Hugo, prior de
Lehuno, ac ejusdem loci conventus, de assensu et consilio venerabilis
patris Hugonis, Dei gratia episcopi Lingonensis, tunc abbatis Clunia-

censis, et de consilio majorum priorum de Francia¹, pro debitis dicte domus persolvendis, vendiderunt et in perpetuum concesserunt dilecto et fideli clerico nostro Petro de Sancto Ypolito quinquaginta libras Parisiensis monete annui redditus vel grangiam de Bergoignon pro pretio sexcentarum librarum Parisiensis monete. Nos vero predictam venditionem quondam factam, prout in litteris predictorum prioris et conventus de Lehuo plenius continetur, ratam habemus et acceptam, et nullo tempore per nos vel per interpositam personam contraveniemus, nec permittimus² quod ipsi contra suarum tenorem veniant litterarum. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Lugduni, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, mense septembri.

4856.

CHARTA QUA WILLELMUS, DOMINUS DIGONIE, CONFIRMAT ET AMPLIFICAT DONATIONEM MONASTERIO CLUNIACENSI A PATRE SUO HUGONE FACTAM³.

(Bibl. nat. cop. 165-24.)

Ego Willermus, dominus Dygonie, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod cum dominus Hugo, pater meus, quondam dominus Dygonie, ecclesie Cluniacensi, pro remedio anime sue, quadraginta solidos Divionenses annuatim percipiendos dedisset in elemosinam, et in perpetuum concessisset, ego dicti patris mei anime et proprie providens saluti, viginti solidos dicte monete premissæ duxi adiciendos quantitati, volens pariter et concedens, quod ecclesia predicta de redditu meo censuali Dygonie, qui a me vel mandato meo in festo Nativitatis beate Marie apud Dygoniam singulis annis percipitur, sexaginta solidos Divionenses in eo valore in quo erat dicta moneta

1245,
septembre.

¹ Voir ce qu'on entend par ce mot dans la *Bibl. Clun.*, col. 1711 : *De Provincia Franciæ.*

² [La copie porte *promittimus.*]

³ [L. de Barive nous apprend qu'il a

tiré cet acte « du grand cartulaire, des archives particulières des moines de Cluny, en 2 vol. petit in-8°, 2^e vol. p. 135 v^o ». Ce ms. a disparu. Voir notre préface, t. I, p. xxxviii.]

quando date fuerunt presentes littere, absque difficultate aliqua, in festo predicto percipiat annuatim; et si forte contingeret nuncium ecclesie pretaxate predicto termino non venire, non obstante hoc, postmodum nuntio venienti premissa pecunie quantitas plenarie solveretur. Ad cujus solutionem de premissis redditu, sicut superius premissum est, faciendam, prepositus meus de Dygonia, et alii prepositi qui pro tempore fuerunt, tenentur. Preterea si (quod absit!) contingeret elemosine predicte per defectum meum vel successorum meorum, qui pro tempore dictum redditum percipient, aliquod impedimentum opponi, volo pariter et concedo, quod reverendus pater Eduensis episcopus, qui pro tempore erit, ad observationem elemosine premissæ per censuram ecclesiasticam me vel ipsos successores meos compellat, meam vel ipsorum successorum meorum personas, si necesse fuerit, excommunicationis sententia percellendo seu terram meam seu ipsorum interdicti sententie supponendo. Ut autem premissa donatio firmitatem obtineat inconcussam, sigilla venerabilium virorum B. cantoris et G. archidiaconi Eduensium, cum sigillo meo apponi presentibus procuravi. Actum et datum anno Domini millesimo ducesimo quadragesimo quinto, mense septembris.

4857.

VISITATIO MONASTERII SANCTI ORIENTII PER VISITATORES EX PARTE CLUNIACENSIIUM.

[D. 166.]

1245,
18 novembre.

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Anno Domini M.CC.XL quinto, in octabis Sancti Martini, frater Guido de Belna et frater Dalmacius, visitatores ex parte Cluniacensis ordinis, venerunt apud Sanctum Orientium Exiensis, et facta inquisitione, invenerunt ibi quædam correctione digna, quæ præceperunt sub pœna excommunicationis emendari, ordinantes quod monachi soli morantes extra domum ad claustum revocentur; ut vestiarius taliter a priore ordinetur, quod monachi possint habere ex eo vestes necessarias, prout consueverunt habere in ordine; ut infirmis provideatur a priore; ut sic omnis ma-

teria habendi proprium ab eis penitus amputetur, præcipimus ut omnes proprietates reddant priori; ut a carnibus, secundum quod regula præcipit, abstineant, exceptis debilioribus et infirmis; ut silentium in monasterio, claustro, refectorio custodiatur, et qui fregerit, crastina die sedeat in terra et verberetur; ut omnes habeant regularia vestimenta, nec aliquis utatur camisia. Et hæc præcipimus emendari usque ad Natale Domini. Ut nullus monachus nudus jaceat. Quod qui fecerit, crastina die jejuet in pane et aqua. Præcipimus ut prior tectum dormitorii et refectorii faciat reparari. Garsiam, Resmundum¹, Bernardum juvenem invenimus diffamatos de incontinentia. Et ideo præcipimus ut eant apud Cluniacum pœnam quam promeruerint recepturi; sed quia prior loci pro eis bonum perhibuit testimonium, volumus quod usque ad Capitulum possit eos in domo retinere, ita quod si bene se correxerint et honeste se habuerint, prior usque ad adventum subsequentium visitorum possit eos retinere, ut sic de eis plenam probationem habeat ad perhibendum testimonium pro eis vel contra eos. Si vero aliter se habuerint, præcipimus priori quod in Capitulo generali nobis denuntiet, nec eis extunc, nisi venerint ad Capitulum, in aliquo provideatur, sed tanquam excommunicati habeantur et evitentur. De Vitali sacrista, Centulo, Johanne de Farrance², et de Bernardo de Parrufe, quædam sinistra audivimus; sed quia ad plenum non possumus certificari, nolimus ad præsens animadvertere in ipsos, sed monuimus eos ut cautius se habeant quantum ad honestatem corporis. Quod nisi fecerint, volumus quod sequentibus visitoribus ostendatur. Bernardo de Parrufe inhibemus præcise ne de cetero frequentet domum cujusdam mulieris quæ dicitur filia sua. Quod si fecerit, ea die qua intraverit, vel cum ea locutus fuerit coram aliquibus, jejuet in pane et aqua. Et similem pœnam ponimus in eis qui viderint et non manifestaverint. Qui vero sibi ministraverit aliud, ipso facto sit suspensus ab officio suo. Thomam præcipimus venire in claustum, nec volumus quod de cetero mittatur in prædicationem. Hæc autem præcipimus

¹ [D*. Resmundum. — ² D*. Parrance.]

districte observari, præcipientes priori, cui præsens scriptum dimisimus, sub pœna excommunicationis, ut in adventu subsequentium visitatorum proferat illud in medio, etiam non requisitus; vel si ipsum absentare contingeret, meliori personæ traderet sub prædicto modo; ut si (quod absit!) contra præsens statutum aliquid factum fuerit, per ipsos secundum Deum regulariter corrigatur. Hæc autem promisit dictus prior bona fide facere, et super hoc nobis suas litteras tribuit cum sigillo.

4858.

CHARTA QUÆ GALTERUS, PRESBYTER DE CHARMEIO, QUITTAT PRIORATUM
DE MAGOBRIO IN MANU GUILLELMI, CLUNIACENSIS ABBATIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 19 A¹.)

1245,
14 décembre.

Universis presentes litteras inspecturis, Galterus, presbyter de Charmeio, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod ego prioratum de Magobrio cum omnibus pertinentiis ejus, quem michi dicebam esse concessum ad vitam meam, quito penitus et absolute, liberaliter et benigne, et resigno in manu venerabilis patris domini Guillelmi, abbatis Cluniacensis, cum omni possessione et jure et aliis que habebam vel habere poteram seu competebant michi aliquatenus in eodem prioratu, et pertinentiis ipsius, volens et concedens, ut dictus dominus abbas de predictis disponat et ordinet utpote de eis que ad ipsum et ecclesiam Cluniacensem noscuntur plenarie pertinere. Promitto etiam, prestito corporaliter juramento, quod contra dictam quitationem per me vel per alium non veniam in futurum. Possessionem autem aut rem aliam ad ipsum prioratum pertinentem de cetero nullatenus petam vel etiam reclamabo. Ad majorem autem veritatis expressionem, rogavi reverendos patres Adam, Silvanectensem, et Johannem, Ebroicensem episcopos, ut ad evidentem rei certitudinem sua presentibus apponerent sigilla; qui, precibus meis annuentes, predicta sigilla sua

¹ Il y a dans le cartulaire E. 332, cccx bis, une transcription incomplète de cette charte, qui s'arrête aux mots : *Ad majorem*

autem veritatis. Elle a été publiée d'après l'original par M. de Charmasse, *Annales du prieuré de Mesvres*, p. 9.

presentibus litteris apposuerunt in testimonium veritatis. Et ut premissa lucidius appareant, sigillum ecclesie mee de Charmeio duxi presentibus apponendum. Actum et datum Clun[iaci]; anno Domini m^o cc^o quadragesimo quinto, mense decenbri, in crastino beate Lucie. (*Tráce des trois sceaux.*)

4859.

CHARTA QUA MONACHI FIGIACENSES NOTUM FACIUNT ALDEMARUM IN ABBATEM FIGIACENSEM ELECTUM FUISSE ET A TOTO CONVENTU RECOGNITUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 2; D. 108.)

Anno ab incarnatione Domini m^o cc^o xl^o quinto, die sabbati ante Nativitatem Domini¹. Nos conventus Figiacensis notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum noset ecclesia Figiacensis essemus pastoris solatio destituti, nos vocatis omnibus qui de jure vocandi erant, capitulum nostrum Figiacense intravimus, prout est moris; de futuri pastoris electione tractaturi. Qui unanimiter et concorditer potestatem nostram providendi, postulandi, eligendi seu nominandi abbatem et pastorem nobis et ecclesie Figiacensi desolatis, contulimus priori et decano et helemosinario, et camerario, et priori de Toirac; et priori Sancti Felicis, monachis et fratribus ecclesie Figiacensis; et transtulimus in eosdem, promittentes firmiter et ab unoquoque nostrum; juramento corporaliter facto et prestitó, quod nos illum haberemus et reciperemus precise absque aliqua contradictione, in abbatem et pastorem, et pro abbate et pastore quem prefati electores a nobis concorditer constituti nobis et ecclesie Figiacensi per electionem, postulacionem seu nominacionem providerent. Qui prefati electores unanimiter et concorditer, invocata Spiritus Sancti gratia, religiosum virum Aldemarum, cellerarium et monachum Aureliacensem², honeste conversationis

1245.

18 décembre

¹ Le même ms. renferme, sous le n^o 1, une charte des moines de Figeac par laquelle ils font connaitre qu'ils ont délégué plusieurs d'entre eux pour élire leur abbé et qu'il ratifieront leur choix. Cet

acte est identique et de la même date, mais moins complet que celui que nous publions.

² La charte 2278, n^o 1, porte ici ce qui suit : « Nobis et ecclesie Figiacensi, requi-

et fame laudabilis, in predicto capitulo, dicta die nominaverunt et elegerunt in postulandum. Quam nominationem et electionem universi et singuli laudavimus et approbavimus, Deo gratias referentes¹. Et ego prior de Cardeliaco huic nominationi et electioni interfui et approbavi; et ego prior Sancte Crucis interfui et approbavi; et ego Bertrandus Denebotz, sacrista, interfui et approbavi; et ego P. Delfau interfui et approbavi; et ego Guirbertus de Faifol interfui et approbavi; et ego Poncius, prior Sancti [Constancii²], interfui et approbavi; et ego Aimericus de Boissorn interfui et approbavi; et ego Guirbertus Dalgueiras interfui et approbavi; et ego Hector de Longassera interfui et approbavi; et ego S. de Fontanas interfui et approbavi; et ego B. Aurels, prior de Vernet, interfui et approbavi; et ego D. Espinassa interfui et approbavi; et ego [Albertus], operarius, interfui et approbavi; et ego P. Fabri interfui et approbavi; et ego Willelmus Eleizartz interfui et approbavi; et ego Willelmus Bonasmas interfui et approbavi; et ego P. Al[doars] interfui et approbavi; et ego D. David interfui et approbavi; et ego Bartholomeus Gasc interfui et approbavi; et ego B. de Balaguer interfui et approbavi; et ego Willelmus Gontals interfui et approbavi; et ego Aldemarus, medicus, interfui et approbavi; et ego P. Escasidre interfui et approbavi; et ego P. de Cambolit interfui et approbavi; et ego Lombardus de Liverno interfui et approbavi; et ego B. Cazas interfui et approbavi. Et quia nos prefati conventus sigillum proprium non habemus, rogavimus venerabilem patrem P., Dei gratia abbatem Maurzensensem³, ut ipse in testimonium sigillum suum apponi faceret huic carte. Et nos P. prefatus abbas, ad preces prefati conventus, sigillum nostrum proprium apponi fecimus huic carte. Et ego prior, et ego decanus, et ego helemosinarius, et ego camerarius, et ego prior de Toirac, et ego

sita et facta postulatione de predicto viro A., et obtenta a venerabili patre B., Dei gratia abbate Aureliacensi, providerunt in abbatem, pastorem, quem laudavimus universi et singuli, et approbavimus, Deo gratias referentes. »

¹ [La suite jusqu'à *Et quia nos* manque dans D.]

² [Les mots entre crochets sont aujourd'hui fort effacés et la lecture en est douteuse.]

³ [D. porte par erreur *Mauziucensem*.]

prior Sancti Felicis, prefati electores, sigilla nostra propria apposimus huic carte in testimonium rerum omnium premissarum¹.

4860.

LITTERÆ QUIBUS A., PRIOR FIGIACENSIS, REQUIRIT AUXILIUM A CLUNIACENSI ABBATE, PROPTER DISCORDIAM EXISTENTEM INTER DOMUM SUAM ET POPULUM FIGIACENSEM.

[D. 109.]

Reverentissimo in Christo patri ac domino V.², Dei gratia Cluniacensi abbati, A., humilis prior Figiacensis, salutem, reverentiam et honorem. Paternitatem necnon sanctam religionem vestram credimus non latere qualiter propter malitiam et sævitiam populi Figiacensis in præterito oportuit nos exire a villa Figiacensi, et remansit ecclesia suis ministris desolata. Sed, mediante compositione venerabilis patris Parisiensis episcopi³, in quo compromissum fuit ab utraque parte super controversiis et damnis illatis ecclesiæ, et jurejurando fuit firmatum, fuit per ipsum episcopum diffinitum. Modo consules et universitas, fracta religione sacramenti quod deductum fuit in compromissum et sententiando promulgatum solita malignitate non observant, imo pœnitus omnes proventus retinent a quibus conventus in vestibus et victualibus sustentabatur. Præterea noscat sanctitas vestra, quod villa est in tanta seditione et periculo propter discordiam quæ est inter burgenses et populum Figiacensem, quod multum timetur de destructione villæ pariter et monasterii. Unde discretionem vestræ paternitatis⁴ humiliter et devote requirimus, quatinus consilium et auxilium vestrum, electo nostro impendatis, ut ecclesia nostra jura sua possit coram domino rege vel coram summo pontifice, secundum quod melius vobis videbitur, obtinere. Et hoc, si placet, faciatis quam citius poteritis, quia periculum est in mora. Et quia sigillum conventuale non habemus, sigillo ve-

1245?

¹ Il ne reste plus qu'un seul fragment de sceau.

² V[illelmus]? ou peut-être Ugo? Cf. *Gallia Christ.* T. I., *instrum.*, p. 46.

³ [Il s'agit sans doute de Guillaume III, d'Auvergne, évêque de Paris, de 1228 à 1248.]

⁴ [D*. *discretionis paternitatem.*]

nerabilis patris abbatis Mauziacensis¹ præsentes litteras fecimus sigillari.

4861.

VISITATIO PRIORATUS CARRIONIS PER VISITATORES IN HISPANIA EX PARTE CLUNIACENSIS
ORDINIS.

[D. 167.]

1245.

Anno Domini M^o CC^o XL^o quinto, fuerunt apud Carrionem frater Guido de Bëlna et frater Dalmacius, visitatores in Hispania ex parte Cluniacensis ordinis. Invenerunt ibi quædam correctione digna. Primo quoad proprietatem præceperunt ut illi qui tenebant domos occasione anniversarii sui abrenuntient eis omnino, ita quod pretium domorum annuatim recipiat prior claustralis et illud dividat in communi. Si quid vero habent alii, totum in manu ejusdem ponant secundum ipsius arbitrium disponendum. Esum carniû interdixerunt omnibus, exceptis debilibus et infirmis. Dissimulando tamen sustinuerunt usque ad Capitulum, ut misericordia quam dicebant sibi factam ab episcopo Lingonensi, quondam abbate nostro², uterentur. Jejunia Sancti Benedicti præceperunt ab omnibus custodiri, exceptis pueris et debilibus, qui sine periculo corporis nequeunt custodire. Ut soli monachi non morerentur extra claustrum, sed soli socius adjungatur, si loci suppetunt facultates; alioquin revocetur ad claustrum pro eo quod ibi divina celebrantur. Ut elemosinarius melius provideat pauperibus quam solebat. Ut prior bis in anno computationem reddat monachis de perceptis et expensis, et alii obedientiarii similiter priori in præsentia fratrum. Ut prior vel alius non recipiat monachum conversum vel conversam. Dimiserunt ibi triginta duos monachos, quorum nomina secum in scriptis detulerunt. Præceperunt etiam ut nullus remaneat post completorium, nisi prior viva voce ipsum retinuerit, vel nisi talis obedientiarius fuerit. Hæc autem præcipimus in virtute obedientiæ firmiter observari. Præ-

¹ Peut-être faut-il lire ici comme à l'acte précédent *Maurzensis* ? — ² Hugues (VI), abbé de Cluny, élu évêque de Langres en 1245.

cipientes priori claustrali¹, cui præsens scriptum dimisimus, in virtute obedientiæ, ut illud subsequentibus ostendat visitoribus, etiam non requisitus; ut si quis contra hæc (quod absit!) fecerit, per eos secundum modum culpæ et statuta capituli generalis regulariter puniatur. Consimile scriptum dimisimus penes priorem claustralem². In cujus rei testimonium præsentibus litteris ego frater Guido sigillum meum apposui.

4862.

VISITATIO PRIORATUS DE SALAMANCA PER VISITATORES IN HISPANIA
EX PARTE CLUNIACENSIS ORDINIS.

[D. 168.]

Anno Domini m. cc. quadragesimo quinto, venerunt apud³ Salmencham⁴ frater Guido de Belna et frater Dalmacius, visitatores in Hispania ex parte Cluniacensis ordinis. Invenerunt ibi quædam correctione digna. Erant ibi duo monachi et frater Dominicus, prior loci. Satis bene se habebant quoad spiritualia, excepto esu carnum, quod præcepimus emendari. Dissimulavimus tamen propter infirmitatem loci, ut prior, cum viderit expedire, non ex consuetudine, cum eis usque ad Capitulum generale quantum ad hoc valeat dispensare, exclusis tamen omnino laicis. Fratri Lupo præcepimus, ut aliquantulum proprietatis quam habebat priori restitueret, vel cum consilio suo in bonis usibus expendere. Ut silentium in ecclesia et dormitorio ad minus custodirent. Et ut omnes insimul jaceant et comedant, et insimul ad horas regulares conveniant, et ubi jacerent habeant luminare. Ut loco clericorum monachi ponantur in monasterio qui Deo serviant, si possunt⁵ haberi; sin autem, denuntietur in Capitulo. Ut ibi hospitalitas, maxime quoad viros religiosos, secundum possibilitatem loci observetur. Ut omnes ad minus semel in ebdomada ad confessionem accedant. Ut diebus duodecim lec-

1245.

¹ ² Il y a erreur sans doute ici ou là ou simplement répétition.

Il n'est guère probable, en effet, que les visiteurs aient remis deux copies de

leur procès-verbal au prieur claustral.

³ [D* apud.].

⁴ [Lisez *Salamanciam*.]

⁵ [La suite manque dans D*.]

tionum ad missam et ad vesp̄eros (*sic*)¹ duæ candelæ super altare ardeant, et in festis præcipuis duplicentur. Ut monachus conversus sive conversa non recipiatur, nec præbenda alicui conferatur. Quod qui fecerit, excommunicatus sit. Ut omnes campanæ, si potest fieri, vel ad minus una, infra octabas Epiphaniæ sublevetur, quod pulsatio horarum regularium possit fieri secundum quod continetur in statutis. Ut prior ad Capitulum veniat. Ut monachus solus pedes non eat in villa et sine licentia. Quod qui fecerit, post primam et secundam admonitionem non admittatur sine satisfactione. Hæc autem omnia supradicta et singula in virtute obedientiæ præcepimus firmiter observari. Consimile autem scriptum dimiserunt nobis. In cuius rei testimonium prædictis visitatoribus tradidi ego prior de Salamanco (*sic*) præsentis litteras sigillo meo sigillatas.

4863.

CHARTA. QUA MARTINUS PETRI, PRIOR NAJARENSIS, NOTUM FACIT VISITATORES
CLUNIACENSES IN HISPANIA QUÆDAM PRÆCEPISSE EMENDARI APUD NAJARAM.

[D. 399.]

1245.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego frater Martinus Petri, prior Najarensis, notum facio omnibus præsentis litteras inspecturis, quod frater Guido de Belna et frater Dalmacius, visitatores in Hispania ex parte Cluniacensis ordinis, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto, dimiserunt in manu fratris Petri, infirmarii nostri, consimile scriptum, et quædam quæ invenerant in domo correctione digna præceperunt in virtute obedientiæ firmiter observari. Et primo quoad proprietatem, quam præceperunt integrè ab omnibus restitui. Præceperunt siquidem ut in plus evidenti necessitate conventus et domus converteretur. Priori autem et aliis obedientiariis domus in virtute obedientiæ præceperunt ut monachis secundum possibilitatem domus in omnibus et per omnia necessaria caritate fraterna subministrent. Qui vero dictum mandatum adimplere noluerit, subsequente trina admonitione,

¹ [*Vesperi*, l'office lui-même de vèpres; *vesperæ* signifiant le temps de cet office.]

extunc illum præceperunt tanquam excommunicatum ab omnibus artius evitari. Præterea præceperunt sub pœna excommunicationis, ne aliquis in monachum conversum sive conversam ibi ab aliquo recipiatur. Ut nullus carnes comedat, exceptis debilioribus et infirmis. Tamèn, propter malum situm loci, habuerunt sustinere, et tamen dissimulando, ut quando prior loci viderit expedire, non tamen assidue, usque ad Capitulum debilioribus, senibus et aliis indigentibus secundum Deum, non ex consuetudine, sed in caritate concedatur. Ut jejunia Sancti Benedicti ab omnibus qui possunt et ætatem habent custodiantur. Ut nullus post completorium remaneat, sed omnes dormitorium intrent cum silentio, et omnes surgant ad matutinos (*sic*)¹, nec aliquis in lecto remaneat in dormitorio, et usque post capitulum ad minus nullus de claustro exeat, excepto priore et obedientiariis illis qui de necessitate habent utilitati domus et fratrum providere. Ut prior bis in anno conventui de receptis et expensis computationem reddat, et alii obedientiarii similiter priori in præsentia fratrum. Ut monachi soli morantes ad claustum revertantur², vel alius eidem in socium adjungatur, si loci suppetunt facultates, proviso c³. Ut sacrista quicumque fuerit integre sacristaneam⁴ teneat, et computationem de ea ad minus bis in anno reddat; ita quod si quid residui fuerit, in albis vel in aliis ornamentis, sive in meliorationem sacristiæ⁵, de consilio prioris, convertatur. Ut mulieres de cetero non habitent in forno. Hæc autem (*Ut supra*, n° 4861 *usque ad*) puniatur. In cujus rei testimonium præsens scriptum dictis visitoribus tradidi sigilli mei munimine roboratum.

4864.

VISITATIO PRIORATUS LAIRIACI PER VISITATORES EX PARTE CLUNIACENSIS ORDINIS.

[D. 400.]

Anno Domini M. CC. XL. quinto, venerunt apud Lairiacum frater G. de

1245.

¹ [*Matutini*, l'office de matines. Cf. ci-dessus *Vesperis*.]

² [D*. *revocentur*.]

³ *Casu?*

⁴ [Cf. Du Cange, *hoc verbo*.]

⁵ [D*. *sacristaniæ*.]

Belna et frater Dalmacius ex parte Cluniacensis ordinis. Invenērunt ibidem quædam correctione digna, quæ præceperunt sub pœna excommunicationis emendari, ordinantes quod semper in dormitorio de nocte ardeat lampas, et quod in festis XII lectionum ad matutinos, ad missam et ad vesp̄eros¹ ardeant semper duo cerei vel duæ candelæ super altare, et quod qualibet die duæ missæ celebrentur in conventu. Quod nemo equitet sine breviario, nisi talis sit qui sciat officium suum corde tenus: Ut omnes jaceant in dormitorio, et omnes comedant in refectorio. Qui autem infra septa monasterii comederit extra refectorium, crastina die jejuset in pane et aqua, exceptis debilioribus et infirmis, quibus in necessariis omnibus provideri præcipimus a priore quando visum fuerit expedire. Et hoc fiat in camera quæ est subtus dormitorio, quam monachis deputavimus pro infirmaria. Præcipimus priori loci in virtute obedientiæ, ut eam usque ad Natale Domini proximo venturum taliter præparari faciat, quod in ea possint habitare et comedere. Volumus tamen quod ibi fiat clavis, quæ sit semper sub custodia alicujus boni viri ibidem a priore deputati; nec alibi comedantur carnes in domo. Quod qui fecerit, ipso facto sit suspensus ab officio. Carnes interdiciinus omnino, exceptis debilioribus et infirmis. Fecimus etiam omnibus monachis abrenūntiare redditibus suis quos tenebant de domo: Guillermo de Atefort centum solidos, Arnaudo de Mondiniaco decem libras, Raimondo Bernardi centum solidos, Garsie Guillermi decem et octo solidos, Aimoni monacho quatuor libras, Raimondo Hernaudi quatuor libras: Summa XXIX libræ. Juraverunt in manu nostra prædicta de cetero non repetere. Et assignavimus omnia supradicta conventui pro vestiario, præcipientes Guillermo monacho de Atefort, ut cum consilio unius boni monachi sibi a priore deputati ministret omnibus monachis vestimenta, cuilibet monacho cucullam annuatim, staminia et famularia² duplicia, unam pelliciam in duobus annis, caligas unas et duo paria calciorum, unum par sotularium cum

¹ [Voir ci-dessus n° 4862 et 4863. — ² Cf. Du Cange, *hoc verbo*, d'après notre texte, et Godefroy, *Glossaire*, au mot *Famulaires*.]

sumellis aliis, froom de tribus annis in tribus. Si quid vero residui fuerit, de consilio prioris ponatur in necessitatibus monachorum. Præcepimus ut silentium in ecclesia, in dormitorio, refectorio, et in duobus pannis¹ de claustro, videlicet ex parte ecclesiæ et ex parte capituli, observetur. Et quicumque fregerit, crastina die sedeat in terra. Ut semel in ebdomada ad minus eat ad confessionem. Nemo monachus sine licentia et socio præsumat exire septa monasterii; quod si fecerit, sine satisfactione non admittatur. Quod post completorium omnes eant ad lectos cum silentio, et quod omnes ad matutinos surgant insimul, et usque post capitulum non exeant clastrum, nisi fuerit obedientiarus. Ne solus monachus maneat extra clastrum. Præterea invenimus ibi monachos diffamatos de contumacia, inobedientes, conspiratores, sicut habuimus a quibusdam, furti participes, perjuros, personas ordinis capientes et eas spoliantes, Deo odibiles, et totius malæ famæ. Et quia ad plenum de hiis certificare non possumus, idcirco pœnam quam eis injungere volebamus ad preces prioris domus et prioris de Medicino mitigavimus eam, quoad quosdam differentes et non relaxantes, videlicet quoad Hernaudum sacristam, quoad Hernaudum de Mondiniaco, quoad Resmondum Bernardi: qui licet digni essent expelli de domo et majorem pœnam sustinendi, istis ad præsens in ea receptis præcepimus ut ita caute, religiose et honeste se haberent quod per bonam conversationem suam præcedens infamia possit et debeat aboleri. Alioquin priori loci in virtute obedientiæ præcepimus, ut denuntiet nobis in Capitulo generali, ut pœna nunc ab eis promerita quanto gravius poterit per diffinitores irrefragabiliter inferatur. Aimonem monachum per nimias apertas diffamationes tam incontinentiæ quam aliarum, et quia propter stultitiam suam contra inhibitionem prioris vexavit quosdam, unde domus maximam sustinuit læsionem, condemnamus quod non possit de cetero manere apud Lairiacum nec in membris, sed volumus ut eat apud Cluniacum, pœnam quam promeruit recepturus. Hæc autem præcepimus districtè observari, præci-

¹ [Ailes ou côtés. Gloss. de Du Cange. édit. Didot, V° *Pannus*. T. V, p. 60.]

pientes priori, cui præsens scriptum etc. (*Ut supra*, n° 4861). Hoc autem nobis promisit dictus prior facere, et super hoc præsentî scripto in testimonium, et ut habeatur in memoria, sui sigilli impressionem loco firmitatis apposuit. Datum anno Domini m° cc° quadragesimo v°.

4865.

LITTERÆ AIMARI, ABBATIS FIGIACENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

[D. 113.]

1245 environ.

Reverendo et venerabili patri in Christo et domino karissimo Guilhermo, Dei gratia Cluniacensi abbati, frater Aimarus, ecclesiæ Figiacensis humilis minister, salutem et obedientiam cum multimoda reverentia et honore. Vestram duximus reverendam paternitatem exorandam, ut vestra clementia apud vos et sacrum sanctum Cluniacense capitulum, cum gravi infirmitate corporali detenti ad capitulum non possimus interesse, nos, si placet, habeat excusatos. Dirigimus etiam ad vos procuratores nostros venerabiles fratres nostros, decanum nostrum Figiacensem videlicet, et Poncium monachum nostrum, firmum et ratum quicquid per ipsos et commissis (*sic*), confirmatum sive procuratum fuerit perpetuo nos et ecclesia Figiacensis perpetuo habituri. Vestrum¹ voluntatem et beneplacitum nobis tanquam vestris per eos rescribentes. Datum apud Aureliacum², in quindena Paschæ.

4866.

LITTERÆ P. SUBPRIORIS ET CONVENTUS THIERNENSIS AD ABBATEM CLUNIACENSEM, UT ILLUM QUEM AUCTORITATE SUA ELEGERINT IN PASTOREM CONFIRMARE DIGNETUR.

[D. 132.]

1245 environ.

Domino et patri reverendo domino abbati Cluniacensi, frater P.

¹ [D*. *vestram*. — ² Aymar était cellérier d'Aurillac, avant d'être nommé abbé de Figeac. *Vide supra*, n° 4859.]

subprior¹ et totus humilis conventus Tiernensis ecclesie cum filiali subjectione omnimodam subjectionis et obedientie reverentiam. Mittimus ad vos karissimos fratres nostros B., priorem de Lavene, et Guillelmum, priorem d'Augeroles, B., monachum nostrum, latores presentium, rogantes attentius paternitatis vestre magnificentiam; quatinus illum quem auctoritate vestra elegerint nobis in pastorem et patrem mittatis et benignitate vestra dignemini confirmare.

4867.

LITTERÆ QUIBUS JOHANNES, PRIOR ET CONVENTUS MAUZIACENSIS, NUNTIANT ABBATI CLUNIACENSI SE COMMUNI VOCE ELEGISSE IN ABBATEM AIMERICUM, PRIOREM SANCTI GERMANI, CUJUS CONFIRMATIONEM DEPRECATUR.

[D. 116.]

Reverendo patri ac domino V[ui]llelmo², Dei gratia sancte Cluniacensis ecclesie pastori devotissimo, frater Johannes humilis prior et totus conventus Mauziacensis, salutem cum debite reverentie et obedientie devoto famulatu. Vestre discretioni, venerabilis pater et domine, significamus quod cum de mandato et licentia vestra omnes et singuli convenissemus, ut de pastore nobis preficiendo tractaremus, sicut moris est, invocata gratia Spiritus Sancti, cum curiosa et sollicita circumspectione ac diligentia tractantes, pari voto, communi voce, concordi desiderio convenientes, dilectum ac venerabilem fratrem nostrum Aim[ericum], priorem Sancti Germani, licet totis viribus contradicentem, in patrem nobis elegimus et pastorem, sperantes omnes unanimiter in eo qui non deserit sperantes in se, quod domus nostra per eum informetur in statum meliorem. Nolentes igitur a mandatis

1245 environ.

¹ Sous la cote D. 133, se trouve une autre lettre dans laquelle le sous-prieur de Thiers est désigné par l'initiale B. Il annonce dans les mêmes termes l'envoi des trois délégués du couvent.

² [La lettre qui désigne ici l'abbé de Cluny nous ayant semblé devoir se rap-

porter à *Vuillelmus*, abbé de 1245 à 1257, nous oblige à reconnaître dans cet acte son contemporain *Aim[ericus de Mercorio]*, d'abord prieur de Saint-Germain de Marsat et ensuite abbé de Mozat jusque vers 1244 ou 1245. Cf. *Gallia Christ.*, t. II, c. 353.]

vestris et voluntate in aliquo deviare, devotis mentibus honorem et obedientiam vobis debitam in omnibus exhibere volentes, vestrae discretionis pedibus electum nostrum mittimus et praesentamus, votis uberrimis sicut patri ac domino supplicantes, ut eum benigne recipere et ejus electionem confirmare paterna dignemini devotione, cum gratiarum vestrarum munere quantocius eum ad nos remittentes.

4868.

LITTERA QUIBUS G., ABBAS SANCTI BENEDICTI SUPRA PADUM, MANDAT ABBATI CLUNIACENSI SE MITTERE FRATREM, QUI EI FACIAT OBEDIENTIAM.

[D. 368.]

1245 environ.

Venerabili in Christo patri ac domino. . Dei gratia abbati et conventui Cluniacensi, frater G., divina patientia monasterii Sancti Benedicti supra Padum humilis minister, licet immeritus, salutem et orationem in Domino. Bonae memoriae A. praedecessore meo viam universae carnis ingresso, et electione regulariter de me facta, et munere confirmationis obtento, dilectum fratrem G., latorem praesentium, monachum monasterii mihi commissi, cum litteris meis ad vos humiliter duxi destinandum, per quas vobis domino abbati et successoribus vestris super observatione monastici ordinis obedientiam repromitto. Quapropter paternitatem vestram duxi humiliter exorandam, quatinus dictum fratrem G., cum litteris vestris testimonialibus, si placet, quam citius remittere dignemini.

4869.

LITTERE QUIBUS M., PRIOR DE NAJERA, ABBATI CLUNIACENSI COMMENDAT GONSALVUM, EARUM LATOREM.

[D. 427.]

1245 environ.

Reverendo patri ac domino G[uillelmo], abbati Cluniacensi, frater M., prior de Nangan¹, salutem et obedientiam tam debitam quam de-

¹ [Lisez *Najera* vel *Najaa*.]

votam. Gunsalvus, lator præsentium, devotus et fervens erga ordinem et matrem suam ecclesiam Cluniacensem, instabat nobis sine intermissione cum precibus, ut sibi concederemus ire ad matrem suam ecclesiam, quam cum ingenti affectu videre affectabat. Cujus voto animæ suæ salubri adquiescentes, misimus ipsum ad vos, pro eodem paternitatem vestram¹ exorantes, quatinus ipsum in claustro Cluniacensi faciatis benigne recipi et tractari. Nam a pueritia in claustro Carriensi se ordini Cluniaci subdidit, et ibidem in Dei obsequio penitus laboravit, honestam et religiosam, conservante Domino, ducens vitam.

4870.

LITTERÆ QUIBUS STEPHANUS, PRIOR CELLÆ VILMARIS, DEPRECATUR DOMINOS CLUNIACENSES, NE FREDERICUM, FRATREM COMITIS FIRRETENSIS, SIBI PRIOREM IMPONANT.

[D. 428.]

Viris venerabilibus et discretis sibi karissimis patribus et dominis priori et conventui Cluniacensi, frater Stephanus, dictus prior, et conventus Cellæ Vilmaris, ejusdem ordinis, debitam obedientiam et devotam. Paternitati vestræ dignum duximus intimandum, quod Fridericus, frater domini comitis Firretensis, prior quondam in Altechile², nuper ad nos accessit pedes et male vestitus, asserens quod ei domorum nostrarum, de Cella Vilvari videlicet et de Thieranbach, contuleritis prioratus; dicens etiam se habere litteras vestras. Sed mihi eas non vult ostendere. Dicit etiam se habere prioratum de Althethile³. Quod cum nos sine litteris credere non possemus, dictus Fridericus accessit ad quendam aurificem, rogans illum ut ei sigillum faceret ad instar sigilli abbatis Cluniacensis. Qui noluit, sed respondit quod non esset falsarius sigillorum, statimque nobis mandavit. Unde nos præsumimus quod ipse sine vestra licentia recesserit ab ecclesia Cluniacensi. Hinc est ergo quod paternitatem vestram humiliter deprecamur, quatinus super prædictis nos certificare dignemini, scientes quod obedire volumus semper vestræ beneplacito voluntatis. Nos autem conventus, flexis genibus et

1245 environ.

¹ [D*. ajoute *obnixæ*. — ² D*. *Altechile*. — ³ D*. *Althethile*.]

fusis lacrymis benignitati vestræ humiliter supplicamus, ne dictum Fridericum, qui per omnes fines nostros monachi et presbyteri esse dignoscitur homicida, quique fratres suos regens in virga ferrea non corripuit, sed potius trucidavit, nobis dare velitis in priorem : quia juxta ipsum stare non possemus ullo modo; timentes ex relatione priorum nobis periculum imminere. Cetera lator vobis dicet.

4871.

CHARTÆ QUIBUS ALIQUOT PRIORES SUBNOMINATI GUILLELMO,
ABBATI CLUNIACENSI; PROMITTUNT OBEDIENTIAM.

1° CARTA PRIORIS RUMILIACI.

[D. 375.]

1245-1246².

Universis¹ præsentis litteras inspecturis, frater Gilo, humilis prior de Rumiliaco, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facio, quod ego, tactis sacrosanctis evangelii, sic me Deus adjuvet et ejus sancta evangelia, juro et promitto quod fidelis et obediens et devotus ero domino Guillermo, Dei gratia abbati Cluniacensi, et successoribus ejus et ecclesiæ Cluniacensi, et quod bona immobilia prioratus Rumiliaci vel pertinenciarum suarum ubicunque positarum non vendam, non donabo, non infeodabo, non impignorabo, non alienabo, et mutuum non contraham ultra summam viginti librarum absque domini abbatis Cluniacensis licentia et speciali mandato, quod expresse in ipsius patentibus litteris continebitur, et non permutabo vel accensabo aliquid de bonis prædictis in præjudicium et damnum prædicti prioratus et pertinenciarum suarum, sed omnia bona ejus in bono statu pro posse meo servabo et defendam bona fide, et nihil faciam ad damnum dicti prio-

¹ Cette formule se rapporte aux vingt-trois pièces qui suivent. Nous plaçons celle-ci la première, quoiqu'elle soit la dernière par la date, 25 mars 1246 (n. s.), d'abord parce qu'elle est la première, en effet, dans le cartulaire, et ensuite parce que sa formule est la plus complète; celle qui

suit, et qui est la plus ancienne en date, ne mentionne ni limite ni faculté d'emprunt de la part du prieur. Ce cas se présente aussi pour quelques autres prieurés.

² Cette date se rapporte à l'ensemble des vingt-trois chartes; chacune portant d'ailleurs sa date particulière.

ratus vel pertinenciarum suarum me sciente, et pro posse meo fieri non permittam. Hæc omnia supradicta et singula promitto, tactis sacrosanctis evangeliiis, me firmiter observare et tenere et contra non venire. Sic me Deus adjuvet et ejus sancta evangelia. Datum apud Lugdunum, dominica in passione Domini, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto.

2^o CARTA PRIORIS SANCTI SATURNINI DE PORTU.

[D. 376.]

Universis præsentis litteras inspecturis, . . . prior Sancti Saturnini de Portu, domini abbatis Cluniacensis in Provincia camerarius, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*¹, D. 375). Actum Lugduni, in vigilia beatæ Mariæ Magdalænæ, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto.

1245,
21 juillet.3^o CARTA PRIORIS ROMANI MONASTERII.

[D. 379.]

Universis præsentis litteras inspecturis, frater Raignaldus, humilis prior Romani Monasterii, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*², D. 375). Datum Lugduni, in Nativitate Sanctæ Mariæ, anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto.

1245,
8 septembre.4^o CARTA PRIORIS MONTIS DESIDERII.

[D. 381.]

Universis præsentis litteras inspecturis, frater Nicolaus, humilis prior Montis Desiderii, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*³, D. 375). Datum apud Montem Desiderium, anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto, in festo Omnium Sanctorum.

1245,
1^{er} novembre.

¹ Pas d'indication de faculté d'emprunt ni de limite imposée à la liberté du prieur.

² Point d'indication de faculté d'emprunt ni, par suite, de limite.

³ La somme de l'emprunt est en blanc.

5° CARTA PRIORIS DE CARENNACO.

[D. 393.]

1245,
4 novembre.

Universis præsentibus litteras inspecturis, frater P., humilis prior Carennaci, Caturcensis diocesis, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*¹, D. 375). Datum Carennaci, sabbato post festum Omnium Sanctorum, anno Domini M° CC° quadragesimo quinto.

6° CARTA PRIORIS DE MORIACO.

[D. 380.]

1245,
15 novembre.